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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na připravenost obyvatelstva na mimořádné události

v Jihočeském kraji. Je velice důležité, aby obyvatelé České republiky měli povědomí o tom,

jak se správně chovat při mimořádné události. Jestliže budou mít alespoň základní ponětí

o této problematice, mohou tak zachránit životy, zdraví a majetek sobě, ale i ostatním.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy vztahující se k připravenosti obyvatelstva na mimořádné události,

legislativa, vzdělávání populace v oblasti ochrany obyvatelstva a úkoly pro naplňování

ochrany obyvatelstva. Cílem praktické části je dotazníkové šetření a následné vyhodnocení

společně s návrhy na zlepšení současného stavu připravenosti obyvatelstva

na mimořádné události.

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, připravenost obyvatelstva.

ABSTRACT

My bachelor thesis focuses on the preparedness of the population for emergencies in the

region of South Bohemia. It is very important that the residents of the Czech Republic have

an awareness of the correct way to act in case of emergency. If they have at least a basic idea

of this set of problems, they can save lives, health and property for themselves and all the

others. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part defines

the basic terms related to the preparedness of the population for emergencies, related

legislation, education of the population regarding civil protection and tasks to fulfil the civil

protection. The aim of the practical part is a questionnaire survey and a subsequent

assessment together with the proposals to improve the current state of preparedness of the

population for emergencies.

Keywords: Emergency event, preparedness of the populations, protection of population.
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ÚVOD

Lidská civilizace se neustále vyvíjí a společně s ní se vyvíjí i nové technologie, kvůli kterým

se zvyšuje počet možných rizik, avšak v dnešní době se na připravenost obyvatelstva

na mimořádné události neklade příliš velký důraz. Obyvatelé České republiky si

neuvědomují řadu nebezpečí, která jim hrozí každý den. Je známo, že lidé řeší pouze to, co

jim aktuálně hrozí, a ne to, co by jim mohlo někdy v budoucnu hrozit. Z tohoto důvodu

nemají ani snahu o získávání nových informací z hlediska ochrany obyvatelstva, které

by měly zásadní vliv na jejich finanční, psychickou, ale i zdravotní stránku v době hrozícího

nebo vzniklého nebezpečí.

Hlavním cílem připravenosti obyvatelstva na mimořádné události je eliminace nebezpečí

a případně vzniklých škod, zejména zamezení vzniku ztrát na životech, zdraví a majetku.

K tomu, aby obyvatelstvo bylo dostatečně připraveno, je potřeba zajistit kvalitní zdroje

informací, které zaručí povědomí o tom, jak se při mimořádných událostech správně chovat.

Tento úkol má na starosti především veřejná správa, avšak jestliže obyvatelstvo neprojeví

žádný zájem se v této problematice vzdělávat, je jejich snaha zbytečná.

V úvodu této práce jsou zmíněny základní pojmy vztahující se k oblasti připravenosti

obyvatelstva na mimořádné události. V následující kapitole můžeme nalézt základní

legislativu. Ve třetí kapitole jsou rozděleny mimořádné události na ty, které ohrožují

Jihočeský kraj, a na ty, které se vyskytují v zahraničí. Další kapitola je zaměřena

na vzdělávání populace v oblasti ochrany obyvatelstva, především vzdělávání dospělé

populace. V páté kapitole jsou vypsány úkoly pro naplňování ochrany obyvatelstva

a v následující kapitole jsou popsány doporučené modely chování osob. V sedmé kapitole,

a zároveň poslední v teoretické části, jsou zaznamenány cíle a metody, které byly použity

pro zpracování bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce je provedena charakteristika Jihočeského kraje a následně

podrobněji vypsány hrozby, které mohou nastat v kraji. Praktická část vychází

z dotazníkového šetření, které bylo směřováno pro obyvatelstvo Jihočeského kraje.

Do praktické části je zahrnut i řízený rozhovor s odborníky krizového řízení, a to s paní Ing.

Martou Spálenkovou, vedoucí oddělení krizového řízení Jihočeského kraje a s panem plk.

Mgr. Štěpánem Kavanem, Ph.D., vedoucím oddělení krizového řízení HZS Jihočeského

kraje, jelikož mě zajímal jejich celkový pohled na připravenost obyvatelstva na mimořádné
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události v Jihočeském kraji. V závěru své práce navrhuji možné způsoby zlepšení

současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V následující části jsou vypsány knihy, které byly stěžejní pro vypracování mé bakalářské

práce.

DOLEŽEL, Martin, Jan KYSELÁK, Otakar J. MIKA a Jaromír NOVÁK. Základy

ochrany obyvatelstva. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého, 2014. Učebnice.

ISBN 978-80-244-4268-6.

Autoři se zabývají základními pojmy vztahujícími se k ochraně obyvatelstva. V této knize

jsou dále vypsány krizové zákony a další související dokumenty. Autoři se zde zmiňují také

o historii ochrany obyvatelstva a mimo jiné popisují i hlavní úkoly a opatření ochrany

obyvatelstva. Dále rozebírají konkrétní MU a krizové situace (dále jen KS), ochranu

obyvatelstva před povodněmi a přípravu obyvatelstva k ochraně státu.

HRADIL, Jaroslav, Otakar J. MIKA, Miroslav MUSIL, Bohuslav SVOBODA, Jakub

RAK a Dušan VIČAR. Základy ochrany obyvatelstva v České republice: odborná

monografie. Uherské Hradiště: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta logistiky

a krizového řízení, 2018. ISBN 978-80-7454-774-4.

Kniha pojednává o krizových zákonech, bezpečnosti a ochraně obyvatelstva. Dále se v této

knize autoři zmiňují o historii a současnosti ochrany obyvatelstva. Můžeme se také dočíst

o hlavních opatřeních ochrany obyvatelstva a logistice ochrany obyvatelstva. V závěru této

knihy autoři vypsali případové studie MU, jako jsou povodně na Moravě 1997, povodně

v Čechách 2002, vybrané závažné havárie, vybraný teroristický útok v Madridu 2004 apod.

KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše, Danuše KRATOCHVÍLOVÁ a Libor

FOLWARCZNY. Ochrana obyvatelstva. 2., aktualiz. vyd. V Ostravě: Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2013. Spektrum (Sdružení požárního

a bezpečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-134-7.

Publikace dává ucelený přehled o historii ochrany obyvatelstva v České republice a také

o mezinárodním humanitárním právu. V této knize jsou vypsány současné bezpečnostní

hrozby, právní předpisy a koncepce ochrany obyvatelstva. Zaměřuje se na opatření ochrany

obyvatelstva, a to varování a vyrozumění, evakuaci, nouzové přežití obyvatelstva, ukrytí

a individuální ochranu.
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MARTÍNEK, Bohumír. Ochrana obyvatelstva I. Praha: Policejní akademie České

republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-298-0.

Publikace se podrobně zabývá legislativou, historií ochrany obyvatelstva, preventivně

výchovnou činností a ochranou obyvatelstva v havarijních plánech. Dále autor zmiňuje

dekontaminaci osob, nouzové přežití obyvatelstva, humanitární pomoc, evakuaci, způsob

a rozsah individuální ochrany a ukrytí obyvatelstva.

Kromě výše uvedených základních literárních podkladů byly důsledně a pečlivě využity

i další domácí a zahraniční informační zdroje, které jsou všechny uvedeny v poslední části

bakalářské práce v části „Seznam použité literatury“.

Literární rešerše byla pro tuto bakalářskou práci provedena ve dvou rovinách. Předně jsem

vyhledávala vhodnou domácí a zahraniční odbornou literaturu, kterou jsem dále zpracovala

do analýzy a hodnocení současného stavu vědeckého poznání ve zkoumané oblasti, což je

v podstatě teoretická část bakalářské práce.

Kromě toho byla provedena literární rešerše jako služba Knihovny UTB Zlín, kde bylo

zadáno nejen téma práce, ale také klíčová slova ke zkoumanému tématu a konkrétní časové

období pro výzkum. Současný stav vědeckého poznání byl zpracován do podoby

„Teoretická část bakalářské práce“ ve zkoumané problematice se zaměřením na podmínky

Jihočeského kraje.

[…]


Jak už jsem zmiňovala, existuje několik učebních pomůcek, které vznikly z různých

dotačních projektů a ne vždy jsou kvalitní. Mým návrhem je, aby vznikla jednotná učební

pomůcka vydaná HZS ČR, která by obsahovala především hrozby současné doby (migrace,

terorismus a sucho), ale i hrozby, které se na našem území objevily už několikrát (povodně,

požáry, vichřice atd.).

Seznam pomůcek k výuce témat ochrany člověka za MU v příloze P V.

- Zavedení oborových soutěží

Po zavedení předmětu tykajícího se přípravy občanů k obraně státu by mohly vzniknout

i oborové soutěže, tzv. olympiády. Těchto soutěží by se pak mohli zúčastnit žáci a studenti

základních a středních škol. Tato soutěž by byla pro ty, kteří se zajímají o danou

problematiku a baví je sledovat dění ve světě tykající se např. MU. V případě úspěchu

by studenti byli ohodnoceni různými cenami.

- Pořádání přednášek na městském úřadě

Dále by bylo velmi zajímavé, aby složky IZS pořádaly přednášky na Městském úřadě.

Přednášky by se mohly konat jednou za půl roku. Témata přednášek by se odvíjela

od vzniklých MU v místě konání za posledního půl roku a připravila by tak zúčastněné

obyvatelstvo na další vznik MU. Obyvatelé, kteří se zúčastní těchto přednášek, budou vědět,

jak se v konkrétní situaci chovat. Nejenže tito obyvatelé budou lépe připraveni na MU,

ale budou i nápomocni svému okolí a složkám IZS.

- Využití společenských akcí

Bylo by velmi vhodné využít společenské nebo sportovní akce, na kterých se sejde značný

počet lidí (např. při přestávkách na sportovních zápasech). Během těchto přestávek by např.

Policie České republiky (dále jen PČR) ukázala základy sebeobrany nebo Zdravotnická

záchranná služba (dále jen ZZS) základy poskytování první pomoci apod. Domnívám se,
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že většina lidí by uvítala takové zpestření během přestávek. Na akcích, kde by byly různé

televize a dataprojektory, by se mohly pouštět i krátké videošoty zaměřené na ochranu

obyvatelstva.

- Využití cvičení složek IZS

V Jihočeském kraji se několikrát ročně konají taktická cvičení složek IZS (tabulka 2).

Obyvatelstvo většinou nemá povědomí o těchto akcích, proto by bylo vhodné zpracovat

program těchto cvičení a lépe je zpropagovat mezi lidmi. Jedním ze způsobů, jak informovat

obyvatelstvo, je prostřednictvím místního rozhlasu nebo vytištěním letáků a jejich

vystavením na veřejná místa, kde se shromažďuje značný počet osob (autobusové/vlakové

nádraží, čekárny u lékařů, městské úřady). Na těchto akcích by se pořádaly i různé soutěže

pro děti, díky kterým by získávaly užitečné informace z problematiky ochrany obyvatelstva.

Tabulka 2 Přehled taktických cvičení složek IZS Jihočeského kraje na 1. pol. roku 2019 [43]

Poř.

číslo

Termín

cvičení

Téma taktického cvičení složek

IZS
Účast složek IZS

1. leden – červen
Poškození technologie s únikem

chlóru a záchrana obsluhy
HZS, PČR. ZZS

2. leden – červen
Požár pily v dřevozpracujícím

závodě
HZS, PČR, ZZS

3. leden – červen Požár části objektu HZS, PČR, ZZS

4. duben Zásah na zřícené budovy

HZS, PČR, ZZS,

JSDHO, MP,

Kynologická služba

5. květen
Záchrana zraněné osoby

v nepřístupném terénu
HZS, ZZS

6. červen
Dopravní nehoda s velkým počtem

zraněných osob

HZS, PČR, ZZS,

JSDHO, MP

7. červen
Záchrana a evakuace osob,

monitoring úniku NL

HZS, JSDHO, PČR,

ZZS
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala připraveností obyvatelstva na mimořádné události

v Jihočeském kraji. Cílem práce bylo zjistit úroveň připravenosti obyvatelstva

na mimořádné události v Jihočeském kraji pomocí dotazníkového šetření, získaná data

implementovat do grafů a navrhnout možné způsoby zlepšení současného stavu. Cíle

bakalářské práce byly splněny.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy, jako jsou hrozby, riziko, prevence apod.

Dále jsem vymezila legislativu vztahující se k ochraně obyvatelstva a mimořádné události,

které mohou nastat v Jihočeském kraji, a další mimořádné události vyskytující se

v zahraničí. V práci jsem se také zmínila o vzdělávání populace v oblasti ochrany

obyvatelstva. V neposlední řadě jsem vypsala úkoly pro naplňování ochrany obyvatelstva

a doporučené modely chování osob.

V praktické části jsem charakterizovala Jihočeský kraj, vypsala hrozby, které mohou nastat

v tomto kraji a popsala konkrétní úkoly pro naplňování ochrany obyvatelstva v Jihočeském

kraji. Dále jsem vedla řízený rozhovor s vedoucím oddělení krizového řízení HZS

Jihočeského kraje s panem plk. Mgr. Štěpánem Kavanem, Ph.D. a s paní Ing. Martou

Spálenkovou, vedoucí oddělení krizového řízení Jihočeského kraje, abych zjistila jejich

subjektivní pohled na současnou úroveň připravenosti obyvatelstva na mimořádné události

v Jihočeském kraji. Dále jsem provedla a následně vyhodnotila dotazníkové šetření, díky

kterému jsem zjistila stav připravenosti obyvatelstva. V poslední praktické části jsem

navrhla možné způsoby zlepšení současného stavu připravenosti obyvatelstva na mimořádné

události.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72
