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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zvolené téma je bezesporu pro oblast ochrany obyvatelstva důležité a lze hodnotit pozitivně
jeho výběr. Abstrakt práce neslouží k interpretaci myšlenek a názorů zpracovatelky. Práce na
první pohled působí uspořádaně, nevyznačuje se ovšem zcela logickou posloupností kapitol. Má
celkem 89 stran, což výrazně překračuje požadavek na bakalářskou práci. Bylo to mj. dáno tím,
že některým oblastem práce, nesouvisejícím primárně s řešeným tématem, byla věnována
poněkud větší pozornost (např. kapitola 6.1). Oponent by místo výrazu živelné volil živelní (jak
je v práci také většinou uvedeno) a místo legislativa by volil výraz právní normy. Legislativa na
prvním místě znamená proces tvorby zákonů.
Úvod práce je z poloviny popisem obsahu vlastní práce (obdobně závěr práce). K připravenosti
obyvatelstva na mimořádné události nemohou sloužit jen „kvalitní informace“, jak uvádí
zpracovatelka, ale třeba i nácviky (správně je toto uvedeno v kapitole 6.2).
Literární rešerši hodnotím kladně, výčet uvedené literatury ovšem zcela jistě není konečný.
Výběr základních pojmů z řešené oblasti lze akceptovat, nemusel ovšem každý pojem být
samostatnou podkapitolou. Pojmy jako vzdělávání nebo příprava absentují. Přehled uvedených
právních norem a jejich deskripce je dobrá, oponentovi ovšem schází přehled dalších
dokumentů, které mají relaci k řešenému tématu.
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Proč byly v kapitole 4.2 uváděny možné mimořádné události v zahraničí, nebylo oponentovi
jasné. Faktem ovšem je, že např. uváděné zemětřesení, smog či tornáda se běžně vyskytují i na
našem území. Doporučení uváděná v kapitole 4.3 lze hodnotit kladně, proč byla umístěna
zrovna v této části práce, není zřejmé. Publikaci na obrázku 1 o celkovém počtu 91 stran lze jen
stěží považovat za informační leták.
Kapitola 7 je bezesporu důležitá, oponent ale od ní očekával podstatně více než pouhých 15
řádků souvislého textu (bylo možno např. uvést příklady negativního chování obyvatelstva při
reálné situaci apod.).
Naformulovaný cíl je srozumitelný, popis použitých metod při zpracování práce odpovídá
zkušenostem zpracovatelky.
Řízený rozhovor – kapitola 12, hodnotím vysoce kladně, mohlo být zpracovatelkou provedeno
vyhodnocení nebo i komparace odpovědí. Proč si ovšem zpracovatelka pro tento rozhovor
vybrala vedoucí oddělení krizového řízení Krajského úřadu Jihočeského kraje, když toto
oddělení řeší především problematiku krizového řízení, není zřejmé.
Realizované dotazníkové šetření – kapitola 13 nebylo souhrnně řádně vyhodnoceno (několik
málo řádků na začátku kapitoly 14), s výsledky otázek 1-3 zpracovatelka dále nepracovala.
Otázky se tedy dají chápat jako nadbytečné. Některé výrazy v šetření mohly být voleny lépe
(např. vyjmenujte druhy signálů sirén...). Na otázku č. 7 oponent na rozdíl od zpracovatelky
lepší výsledek v odpovědích neočekával. Graf u otázky 14 není v písemném doprovodu úplný.
V kapitole 14 zpracovatelka konstatuje, že současný stav připravenosti obyvatelstva na
mimořádné události (myšleno pravděpodobně v rámci Jihočeského kraje) je na velmi nízké
úrovni. Škálu hodnocení tohoto stavu ovšem neuvádí. V té samé kapitole se zpracovatelka
dopustila pochybení, když v návrhu „Povinný předmět ve školách“ píše o zajištění vzdělání
pedagogů pomocí vydané příručky Ministerstva vnitra o přípravě občanů k obraně státu z roku
2018. Tento materiál jednak vydalo Ministerstvo obrany a jednak relace obsahu k mimořádným
událostem je nulová. Rovněž tak návrh na zavedení předmětu týkajícího se přípravy občanů
k obraně státu není v pořádku (část „Zavedení oborových soutěží), tento by zcela jistě neřešil
přípravu na mimořádné události.
Závěr práce je z velké části jen popisem obsahu práce. Pregnantní vydefinování
předpokládaných přínosů práce oponent nedohledal.
Zápis použité literatury není v některých případech jednotný – nebyla zcela dodržena norma
ČSN ISO 690. Zavedené zkratky zpracovatelka ne vždy užila. Uvádění zdrojů v seznamu
obrázků, tabulek a grafů se jeví jako zcela nadbytečné.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole 5.2 uvádíte, že mezi instituce podílející se na provádění preventivně
výchovné činnosti patří i obec a obecní úřad, který, pořádá pro obyvatelstvo přednášky,
instruktáže nebo besedy. Kolika takových to přednášek, instruktáží či besed jste se za
poslední 3 roky zúčastnila a kolik obci ze správního obvodu ORP kde bydlíte, těchto
zaměstnání realizovalo za poslední 3 roky?

2. Na str. 36 uvádíte: „Existují i takoví jedinci, kteří projeví svůj zájem o získání informací
od správních úřadů.“ Vyjmenujte je.

3. Proč si myslíte, že obyvatelstvo zná nebo by mělo znát krizové stavy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: .......... D – uspokojivě ..........

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2019

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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